
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-64

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LE  DITTE  “EXETESIS  S.R.L.”  (CIG 
Z072AC7284),  “NEXIVE  S.P.A.”  (CIG  Z8C2AC740C)  E  “SDA  EXPRESS  COURIER 
S.P.A.”  (CIG  Z8A2AC747D)  RISPETTIVAMENTE,  DEL  SERVIZIO  DÌ  STAMPA  ED 
IMBUSTAMENTO, DÌ SPEDIZIONE E DI TRASPORTO COLLI CONTENENTI N. 8.000 
ETICHETTE  PER  L’AGGIORNAMENTO  DELLE  TESSERE  ELETTORALI  – 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DÌ EURO 4.052,32 IVA AL 
22% COMPRESA.

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 08/12/2019

22/11/2019 GOLLO FERNANDA
22/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-64

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LE DITTE “EXETESIS S.R.L.” (CIG 
Z072AC7284), “NEXIVE S.P.A.” (CIG Z8C2AC740C) E “SDA EXPRESS COURIER S.P.A.” 
(CIG Z8A2AC747D) RISPETTIVAMENTE, DEL SERVIZIO DÌ STAMPA ED 
IMBUSTAMENTO, DÌ SPEDIZIONE E DI TRASPORTO COLLI CONTENENTI N. 8.000 
ETICHETTE PER L’AGGIORNAMENTO DELLE TESSERE ELETTORALI – CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DÌ EURO 4.052,32 IVA AL 22% COMPRESA.

IL DIRETTORE

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei  
Dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 50/2016;

           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che, con legge 30/04/1999 n. 120, è stata istituita la tessera elettorale e che, con D.P.R. 09/09/2000 
n. 299, è stato stabilito  che le variazioni  conseguenti  alle revisioni elettorali,  da apportare sulla 
tessera elettorale, siano inviate per posta agli elettori attraverso apposito adesivo;

- le spese oggetto del presente provvedimento rivestono quindi carattere di obbligatorietà, la cui 
mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Ufficio Elettorale del Comune, al fine di assicurare agli elettori l’esercizio del diritto di voto, 
deve provvedere alla spedizione di n. 8.000 etichette adesive di aggiornamento tessera;

-  che,  in  considerazione  dell’elevato  quantitativo  di  etichette  da  spedire,  è  necessario  che  le 
operazioni  di  stampa  ed  imbustamento  vengano  eseguite  da  un  soggetto  dotato  di  specifiche 
competenze e professionalità nell’ambito della posta informatizzata;

- che è, altresì necessario provvedere alla successiva spedizione presso la residenza degli interessati, 
delle etichette in argomento;

 

         Vista la Determinazione dirigenziale n. 152.0.0./2019/3 ad oggetto: “PRIMI IMPEGNI DI 
SPESA A BILANCIO 2019 PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE 
PER  CONTO  DI  TUTTI  GLI  UFFICI  COMUNALI  PER  UNA  SPESA  COMPLESSIVA  DI 
EURO 41.824,00 “ con cui,  nelle more della predisposizione dei documenti necessari per indire 
una procedura di gara al fine di individuare i nuovi aggiudicatari dei servizi postali, per  garantire 
nel frattempo l’espletamento del servizio indispensabile a tutti gli uffici per l’espletamento dei pro-
pri compiti istituzionali,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016, si acquisiscono i 
seguenti affidamenti:
- servizio di lavorazione della posta informatizzata, alla ditta Exetesis srl (Cod. Benef. 52344) che 
ha realizzato il sistema informatico postalizzato;
- servizio di recapito della corrispondenza tradizionale e precisamente le raccomandate, prioritarie e 
posta massiva fuori del territorio del Comune di Genova a POSTE Italiane SpA;
-  servizio di recapito della corrispondenza ordinaria sul territorio del Comune di Genova alla ditta 
Nexive S.p.A. (Cod. . Benef. 52985);

Considerato che:
-  la  stampa e l’imbustamento  delle  etichette  di  aggiornamento  delle  tessere elettorali  non sono 
ricomprese nei servizi connessi di cui sopra ma sono stati svolti in passato da Exetesis  Srl con 
professionalità e rispetto dei tempi;
- l’offerta economica relativa alla stampa ed all’imbustamento delle etichette per l’aggiornamento 
delle tessere elettorali pervenuta in data 19/11/2019 da Exetesis Srl conferma il prezzo offerto negli  
affidamenti precedenti (euro 0,20 oltre IVA al 22%) e quantifica in euro 1.952,00 (IVA al 22% 
compresa) la spesa occorrente a quanto in oggetto;

          Considerato, altresì che:
- la tariffa di “Nexive S.p.A.” relativa alla posta massiva è pari ad euro 0,207 oltre IVA al 22% 

con un importo  complessivo di  Euro 2.020.32 (IVA al  22% compresa)  per  la  spedizione  delle 
etichette in argomento, nel numero definito in premessa;

Dato atto che occorre provvedere al trasporto dei pacchi contenenti le missive presso la Ditta 
assegnataria del servizio di imbustamento e spedizione;

Ritenuto  di  avvalersi  della  “SDA Express  Courier  S.p.A.”  per  l’acquisizione  del  suddetto 
servizio  di  trasporto,  la  quale  ha già  svolto il  servizio  in  occasione  di  precedenti  consultazioni 
elettorali adempiendo regolarmente alle prestazioni e tenuto conto del modesto importo della spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quantificata in Euro 80,00 IVA compresa la spesa presunta per il servizio di trasporto delle 
missive effettuato dalla SDA Express Courier S.p.A.;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che individua nell’acquisizione diretta la proce-
dura attraverso la quale le pubbliche amministrazioni possono provvedere all’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

Visto l’art.  32 c. 2 D. Lgs.  n. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante  possa procedere 
all’affidamento  diretto  mediante  determina  a  contrarre  per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 oltre IVA;

Ritenuto pertanto opportuno:

-  acquisire  direttamente  il  servizio  di  stampa  ed imbustamento  di  n.  8.000 etichette  adesive  di 
aggiornamento delle tessere elettorali presso la Ditta “Exetesis S.r.l.” alle condizioni economiche di 
cui sopra;

-  acquisire  direttamente  presso  la  Ditta  “Nexive  S.p.A.”  il  servizio  di  spedizione  di  n.  8.000 
etichette adesive di aggiornamento delle tessere elettorali;

-  acquisire  direttamente  dalla  Ditta  “SDA  Express  Courier  S.p.A.”,  per  le  motivazioni  sopra 
espresse, il servizio di trasporto delle scatole contenenti le etichette adesive dall’Ufficio Elettorale 
del Comune di Genova, sito in corso Torino 11, alla sede della Ditta assegnataria dell’imbustamento 
di dette etichette; 

           Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

Visto il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  acquisire  direttamente  i  servizi  sotto  indicati  presso  gli  operatori  economici  di  seguito 
menzionati:

a) Ditta “Exetesis S.r.l.” con sede in via Passo Volpe 11A – Carrara - cod. BENF. 52344 il 
servizio per la stampa e l’imbustamento di n. 8.000 etichette adesive di aggiornamento delle 
tessere elettorali al prezzo unitario di euro 0,20 oltre IVA, per il complessivo importo di 
euro 1.952,00 IVA inclusa;

b) “NEXIVE S.p.A.” cod.  BENF.  52985 per  il  servizio  di  spedizione  massiva  di  n.  8.000 
etichette adesive di aggiornamento delle tessere elettorali al prezzo unitario di euro 0,207 
oltre IVA, per il complessivo importo di euro 2.020,32 IVA inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c) “SDA Express Courier S.p.A.” con sede in v.le Europa 175 Roma – cod. BENF. 43427 il 
servizio di trasporto delle scatole contenenti le etichette adesive dall’Ufficio Elettorale alla 
sede della Ditta assegnataria dell’elaborazione delle etichette per euro 80,00 IVA inclusa;

2) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 1);

3) di impegnare la complessiva somma di euro 4.052,32 (IVA compresa) sul capitolo 4824 – c.d.c.  
200.629 “Acquisizione di servizi diversi” - PdC 1 3 2 99 999 Altri servizi diversi Area istituzionale 
così suddivisa:

- euro 1.952,00 (di cui euro 1.600,00 imponibile ed euro 352,00 per IVA al 22%) a favore della 
Ditta “Exetesis S.r.l.” (IMPE 2019/11943 )
- euro 2.020,32 (di cui euro 1.656,00 imponibile ed euro 364,32 per IVA al 22%) a favore della 
Società “NEXIVE S.p.A,” (IMPE. 2019/11944);
- euro 80,00 IVA inclusa alla Ditta “SDA Express Courier S.p.A.”  (IMPE. 2019/11945);

4) di dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183, c.1, D. Lgs. 267/2000;

5) Di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo,  tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

7) di individuare Anna Enrica Repetto, Responsabile Ufficio Elettorale, quale Direttore dell’esecu-
zione del contratto in argomento;

8)  di  stabilire  che  si  provvederà  alla  liquidazione  delle  spese  di  cui  trattasi  mediante  atto  di  
liquidazione digitale;

9) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6 
L. 122/2010;

    10) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.
 

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

                                 Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-64
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LE  DITTE  “EXETESIS  S.R.L.”  (CIG  Z072AC7284), 
“NEXIVE  S.P.A.”  (CIG  Z8C2AC740C)  E  “SDA  EXPRESS  COURIER  S.P.A.”  (CIG 
Z8A2AC747D) RISPETTIVAMENTE, DEL SERVIZIO DÌ STAMPA ED IMBUSTAMENTO, DÌ 
SPEDIZIONE  E  DI  TRASPORTO  COLLI  CONTENENTI  N.  8.000  ETICHETTE  PER 
L’AGGIORNAMENTO  DELLE  TESSERE  ELETTORALI  –  CONTESTUALE  IMPEGNO 
DELLA SOMMA COMPLESSIVA DÌ EURO 4.052,32 IVA AL 22% COMPRESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


